PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

CONCEDE  A  COMENDA  DA  ORDEM  DO
MÉRITO  VOLUNTARIADO  A  ADRYELLE
GONÇALVES BRITO CARDOSO

A Câmara Municipal de Cuiabá aprovou e o Presidente, no uso das atribuições previstas
no inciso IV do art. 16 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, promulga o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º Com fundamento no que dispõe os artigos 1º e 2º, ambos da Resolução n° 23, de 18 de novembro de 2021,
fica concedida a Comenda da Ordem do Mérito Voluntariado a Adryelle Gonçalves Brito Cardoso, pelos relevantes
serviços  prestados  de  forma  voluntária,  não  remunerada  e  com relevante  interesse  público  ao  município  de
Cuiabá/MT e ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Adryelle Gonçalves Brito Cardoso, 28 anos, nascida no dia 30 de julho de 1994, atua como voluntária em prol dos
mais necessitados há 04 (quatro) anos, quando a Associação Jovens Solidários Mato Grosso ainda era um grupo de
jovens amigos reunidos pela causa em ajudar o próximo em condições de vulnerabilidade material.

Atualmente, Adryelle Gonçalves Brito Cardoso, exerce o cargo de 1ª Tesoureira da Associação Jovens Solidários,
coordenadora da ação fixa Pet ação. Os Jovens Solidários - Mato Grosso (Associação) realiza diversas ações:
distribuições de cestas básicas, refeições, limpeza de animais, doação de rações, visitas animadas em lar de idosos, lar
de crianças com cuidados, entre outros.

Para garantir o acontecimento de eventos tão especiais organizamos festas juninas, ensaio de fotos solidários, torneio
de futebol, arrecadações em comércios, tudo isso realizado com muita dedicação e amor por pessoas reunidas em um
só propósito que é fazer o bem.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300370038003300340032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 27 de julho de 2023

Marcus Brito Junior (Câmara Digital) - PV

Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300370038003300340032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-07-27T12:49:22-0400